
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2020 - ANO CIV - No 22.862

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 - SESAB/HGCA-HOSPI-
TAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE. Abertura: 31/03/2020, às 10:00h. Objeto: Aquisição de 
Insumos para Unitarizadora Família(s): 66.40 site:www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do email:pregaoeletronico@saude.
ba.gov.br,  telefone (75)3602-3310 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:00h 
às 16:00h no endereço: Av.Eduardo Fróes da Mota s/n 35 BI. Feira de Santana-BA, 17/03/2020. 
Elen Cristiana Santana Ribeiro-  Pregoeira HGCA.
<#E.G.B#415375#3#455633/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#415538#3#455804>
AVISO DE LICITAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 15ºBPM/005/2020 - 15ºBPM-ITABUNA
Abertura 31/03/2020 às10h00min. Objeto: REFORMA DE PLACA DE IDENTIFICACAO, externa, 
com reparo na área enferrujada, com lixamento, aplicação de anti-ferrugem. Família: 01.64. 
Local da sessão: - Sala de Licitações do 15º BPM, situada a Av. Manoel Chaves, s/n Jaçanã - 
Itabuna (BA), CEP 45.600-000. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através do site http://
www.comprasnet.ba.gov.br/. Os interessados poderão entrar em contato através do emailmailto:-
cpl15bpm@hotmail.com, telefone (73) 3612-8553 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira 
das 08:00 às 18:00 no 15º BPM. Itabuna, 17 de março de 2020 - Marcelo Ferreira Machado - 
Subten PM, Pregoeiro Oficial.
AVISO DE LICITAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 15ºBPM/008/2020 - 15ºBPM-ITABUNA
Abertura 30/03/2020 às10h00min. Objeto: Aquisição de material permanente para o CPM. 
Família: 41.10. Local da sessão: - Sala de Licitações do 15º BPM, situada a Av. Manoel Chaves, 
s/n Jaçanã - Itabuna (BA), CEP 45.600-000. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através 
do site http://www.comprasnet.ba.gov.br/. Os interessados poderão entrar em contato através do 
emailmailto:cpl15bpm@hotmail.com, telefone (73) 3612-8553 ou presencialmente, de segunda 
a sexta-feira das 08:00 às 18:00 no 15º BPM. Itabuna, 17 de março de 2020 - Marcelo Ferreira 
Machado - Subten PM, Pregoeiro Oficial.
AVISO DE LICITAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 15ºBPM/009/2020 - 15ºBPM-ITABUNA
Abertura 30/03/2020 às15h00min. Objeto: Aquisição de material  de informática para o CPM. 
Família: 59.35; 70.10; 70.15; 70.25. Local da sessão: - Sala de Licitações do 15º BPM, situada a 
Av. Manoel Chaves, s/n Jaçanã - Itabuna (BA), CEP 45.600-000. O Edital e seus anexos poderão 
ser obtidos através do site http://www.comprasnet.ba.gov.br/. Os interessados poderão entrar em 
contato através do emailmailto:cpl15bpm@hotmail.com, telefone (73) 3612-8553 ou presencial-
mente, de segunda a sexta-feira das 08:00 às 18:00 no 15º BPM. Itabuna, 17 de março de 2020 
- Marcelo Ferreira Machado - Subten PM, Pregoeiro Oficial.
AVISO DE LICITAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL Nº 15ºBPM/010/2020 - 15ºBPM-ITABUNA
Abertura 02/04/2020 às 09h00min. Objeto: Aquisição de material  de construção para 15ºBPM/5ª 
CIA. Família: 45.10; 47.10; 51.10; 53.15; 53.50; 55.10; 56.10; 56.20; 59.25; 59.30; 59.35; 59.70; 
61.10; 61.45; 80.10; 80.20; 80.30; 95.05; 95.10. Local da sessão: - Sala de Licitações do 15º BPM, 
situada a Av. Manoel Chaves, s/n Jaçanã - Itabuna (BA), CEP 45.600-000. O Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através do site http://www.comprasnet.ba.gov.br/. Os interessados poderão 
entrar em contato através do emailmailto:cpl15bpm@hotmail.com, telefone (73) 3612-8553 ou 
presencialmente, de segunda a sexta-feira das 08:00 às 18:00 no 15º BPM. Itabuna, 17 de março 
de 2020 - Marcelo Ferreira Machado - Subten PM, Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#415538#3#455804/>#E.G.B#415553#3#455821>
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL/CPRN - JUAZEIRO
Modalidade: Pregão Presencial n.º 010/2020, data: 31/03/2020, horário: 09 horas. Horário Oficial 
do Estado da Bahia. Objeto: Aquisição de Consumo (Expediente) para atender as necessidades 
do CPRN e das Unidades Apoiadas. Informações e/ou Edital no comprasnet.ba.gov.br, ou à 
Travessa José Petitinga, nº 01, Bairro Santo Antônio - Juazeiro-BA, de segunda a sexta-feira 
das 08 às 18:00 horas - e-mail: rogerio.pizolitto@pm.ba.gov.br ou pelo telefax (74) 3614-2322. 
Juazeiro, 17 de março de 2020. ROGÉRIO PIZOLITTO SILVA - 1º SGT PM, Pregoeiro.
<#E.G.B#415553#3#455821/>
<#E.G.B#415361#3#455617>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020-PMBA/13º BEIC/TX. DE FREITAS
Abertura: 30/03/2020 às 09h00. Devendo ser desconsiderado o aviso publicado no DOE de 
13/03/2020. Objeto: Aquisição de material de expediente para o 13º BEIC/Teixeira de Freitas 
e Unidades Apoiadas. Famílias: 40.20/51.10/69.20/71.95/75.10/75.20/75.30/79.30/80.40/81.15/
83.45/. Local da sessão: http://www.licitacoes-e.com.br/. BB: 807762. O edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através dos sites http://www.comprasnet.ba.gov.br/ e http://www.licitacoes-e.
com.br/. Os interessados também poderão entrar em contato através do e-mail: beic13.cpl@
pm.ba.gov.br, telefone (73) 3292-4569 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira das 08:00 a 
17:00 na Sede do 13º BEIC, sito à Rua Coronel Fonseca, 34. Bairro Mirante do Rio, Teixeira de 
Freitas - BA. 17/03/2020. Reinaldo Ferreira Gonçalves - Cb PM, Pregoeiro.
<#E.G.B#415361#3#455617/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#415471#3#455731>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/202- CBMBA/4ºGBM ITABUNA
Abertura: 02/04/2020, às 09h00min. Objeto: Material de Limpeza, higienização, expediente 
e outro. Local da sessão: site www.licitacoes-e.com.br, número BB Licitações-e: 807820. Os 
interessados poderão entrar em contato através do e-mail: gbm4.cpl@cbm.ba.gov.br, telefone: 
(73) 3612-6853 ou presencialmente, na sede do 4º GBM, de segunda a quinta-feira das 
08h00min às 18h00min e sexta-feira das 08h00min às 13h00min no endereço: Rua Um, S/N.º, 
Jardim Primavera, CEP 45.608-802, Itabuna - BA, 17/03/2020. Luiz Cláudio Santos Silva - 
Subten BM, Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#415471#3#455731/>
<#E.G.B#415523#3#455788>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020 (BB N° 808517) - SSP/CBMBA/DAL 
Abertura: 31/03/2020, às 10h30mim. Objeto: Aquisição de Canhão Monitor Portátil para Unidades 
do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia. Família: 42.10. Local da sessão: www.licitacoes-e.com.
br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do email: mailto:dal.
cpl@cbm.ba.gov.br, telefone (71)3116-4645 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 
08h às 17h no endereço: na sede do DAL, sito à Av. Antônio Carlos Magalhães, nº 5067, Parque 
Bela Vista, CEP:40.280-000, Salvador/BA, 17/03/2020. Marcelo Alves dos Santos - CB BM - 
Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#415523#3#455788/>

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#415599#3#455872>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 - PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO/DIRETORIA GERAL
A Pregoeira da Procuradoria Geral do Estado, em conformidade com a Lei Estadual nº. 9.433/05 
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.
Objeto: Manutenção preventiva, corretiva e de reparo, em condicionadores de ar tipo Split, com 
reposição eventual de peças, acessórios e lubrificantes nas sedes da Procuradoria do Interior 
nas cidades de Barreiras, Juazeiro e Teixeira de Freitas.
Empresas adjudicatárias: MDL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, no valor total estimado 
anual de R$ 28.799,76 (vinte e oito mil setecentos e noventa e nove reais e setenta e seis 
centavos) para o lote 01; UNIPRES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA - 
EPP, no valor total de R$ 10.776,00 (dez mil setecentos e setenta e seis reais) para o lote 
02, e PEDRO REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, no valor total de R$ 
13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) para o lote 03.
Salvador - BA, 13/03/2020 - Jucilene Meneses do Sacramento Bispo - Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO
O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112, 
XVI, da Lei Estadual n° 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2020, para 
o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 17/03/2020 - Paulo Moreno Carvalho - Procurador Geral do Estado.
<#E.G.B#415599#3#455872/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#415702#3#455985>
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do DETRAN/BA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 22 e 23 
da Portaria nº 409 de 20 de abril de 2018 e art. 112, XVI, da Lei Estadual n.9.433/05, homologa 
o credenciamento da empresa LISTO TECNOLOGIA S.A, CNPJ nº. 20.250.105/0001-06, com 
validade de 60 meses, de forma precária, com base no Parecer da Comissão de Credenciamen-
to, constituída pela Portaria nº. 609 de 25 de setembro de 2019, alterada pela Portaria 629 de 10 
de outubro de 2019, constante dos Processos SEI nº. 2019/019470-0 e 049.4642.2019.0003584-
60, cujo objeto é a gestão de pagamento das multas de trânsito e demais débitos relativos aos 
veículos registrados no Estado da Bahia, disponibilizando aos infratores e/ou proprietários de 
veículos, alternativas para quitar seus débitos, através dos cartões de crédito e débito, à vista e 
ou em parcelas mensais, com a regularização da situação dos veículos.
Rodrigo Pimentel de Souza Lima
DIRETOR GERAL

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do DETRAN/BA, no uso de suas atribuições, em conformidade com os Arts. 
22 e 23 da Portaria nº 409 de 20 de abril de 2018 e art. 112, XVI, da Lei Estadual nº 9.433/05, 
homologa o credenciamento da empresa SW Soluções em Pagamentos Ltda., CNPJ nº. 
22.493.172/0001-87, com validade de 60 meses, de forma precária, com base no Parecer da 
Comissão de Credenciamento, constituída pela Portaria nº. 609 de 25 de setembro de 2019, 
alterada pela Portaria 629 de 10 de outubro de 2019, constante do Processo nº. 2019/061.652-4, 
cujo o objeto é a gestão de pagamentos, das multas de trânsito e demais débitos relativos aos 
veículos registrados no Estado da Bahia, disponibilizando aos infratores e/ou proprietários de 
veículos, alternativas para quitar seus débitos, através dos cartões de crédito e débito, à vista e 
ou em parcelas mensais, com a regularização da situação dos veículos.
Rodrigo Pimentel de Souza Lima
DIRETOR GERAL

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do DETRAN/BA, no uso de suas atribuições, em conformidade com as Portarias 
2.131 de 05 de dezembro de 2014, a de nº. 711 de 20 de novembro de 2019 e art. 112, XVI, da 
Lei Estadual n.9.433/05, homologa o credenciamento da empresa Place Tecnologia e Inovação 
S.A, CNPJ nº. 06.032.507/0001-03, com validade de 48 meses, de forma precária, com base no 
Parecer da Comissão de Credenciamento, constituída pela Portaria nº. 709 de 20 de novembro 
de 2019, constante no Processo SEI nº. 049.4642.2020.0001312-03, cujo objeto é o serviço de 
registro de contratos de financiamento de veículos com cláusula de Alienação Fiduciária em 


